
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652 

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL n° 003/POSECM/2021 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

 
O Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) 
da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o resultado preliminar do 
processo de seleção para alunos bolsistas em nível de mestrado. 

 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade 
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 095/CUn/2017 e 
o Regimento do Pós-ECM, resolve: 
 
1. Tornar público o resultado final preliminar do processo seletivo referente ao Edital Nº 003/POSECM/2021. A ata da 
Comissão de Bolsa consta anexa ao documento. 
 
2. O candidato poderá interpor recurso relativo ao Resultado Final, endereçado à Comissão de Bolsas, até 
13/05/2021. O pedido de reconsideração, justificado, deverá ser encaminhado ao endereço eletrônico da Secretaria 
do Programa (ppgecm@contato.ufsc.br). Qualquer outra forma de interposição de recurso não será considerada. 
 
3. O resultado final após fase de recursos será divulgado no dia 14/05/2021 no site do Pós-ECM 
(https://posecm.joinville.ufsc.br/) 
 

 
 

Classificação geral: 

1 Adenilson Roberto Coelho 6,42 

2 Manoel Ramos Santos Neto 4,47 

3 Matheus Strobel 3,44 

 
 

Candidatos não homologados (item 2.1 do edital) 

Fabrina Tiburcio 

Bruna Maria Porto 

 

 
Joinville, 12 de maio de 2021 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Rafael de Camargo Catapan 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/
https://posecm.joinville.ufsc.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652 

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 
 

EDITAL Nº 003-POSECM-2021 
 

Ata 

 
Aos doze dias do mês de maio de 2021, os membros da Comissão de Seleção de Bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Coordenação do referido Programa, em acordo com a Portaria Nº 018/2021/DCTJ, de 22 de fevereiro de 2021, reuniram- 

se para análise e seleção dos candidatos a bolsa de estudo conforme a normativa estabelecia no EDITAL N.° 

003/POSECM/2021 – PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS (PÓS-ECM), EM NÍVEL DE MESTRADO, PARA FINS DE 

CONCESSÃO DE BOLSA.  
A classificação geral dos candidatos para concessão da bolsa de estudo ficou da seguinte forma: 

 
 

Classificação geral 

1 Adenilson Roberto Coelho 

2 Manoel Ramos Santos Neto 

3 Matheus Strobel 
 

Os demais candidatos inscritos não foram classificados uma vez que no ato de inscrição neste edital não possuiam 

tempo igual ou superior a 12 meses até o término do seu prazo regular para defesa da dissertação. 

Na impossibilidade de implementação da bolsa por parte do candidato, a bolsa será concedida para o candidato 

seguinte na tabela de classificação geral. Não havendo mais assuntos a tratar, o presidente desta comissão encerrou os 

trabalhos referentes ao processo de classificação dos candidatos. 

 
Joinville, 12 de maio de 2021. 
 
 
 
 

   
Prof. Diogo Lôndero da Silva 

Presidente 
Profa. Derce de Oliveira Souza 

Recouvreux 
 

Prof. Leonel Rincon Cancino 
 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

	EDITAL n  003/POSECM/2021
	RESULTADO PRELIMINAR

		2021-05-12T16:46:59-0300




